
ESTA PARTE É EDITADA
ELETRONICAMENTE DESDE

2 DE JUNHO DE 2006

PARTE IV
M U N I C I PA L I D A D E S

ESTA PARTE É EDITADA
ELETRONICAMENTE DESDE

2 DE JUNHO DE 2006

PARTE IV
M U N I C I PA L I D A D E S

ANO X LV I I I - Nº 233
S E X TA - F E I R A , 16 DE DEZEMBRO DE 2022

S U M Á R I O
Angra dos Reis............................................................................. .
Aperibé .......................................................................................... .
Araruama ....................................................................................... .
Areal .............................................................................................. .
Armação dos Búzios .................................................................... .
Arraial do Cabo ............................................................................ .
Barra do Piraí .............................................................................. 1
Barra Mansa ................................................................................. .
Belford Roxo ................................................................................. .
Bom Jardim................................................................................... .
Bom Jesus do Itabapoana........................................................... .
Cabo Frio ...................................................................................... .
Cachoeiras de Macacu ................................................................ .
Cambuci ........................................................................................ .
Campos dos Goytacazes ............................................................. .
Cantagalo ..................................................................................... 1
Carapebus ..................................................................................... .
Cardoso Moreira ........................................................................... .
Carmo ............................................................................................ .
Casimiro de Abreu ....................................................................... .
Comendador Levy Gasparian ...................................................... .
Conceição de Macabu ................................................................. .
Cordeiro ......................................................................................... .
Duas Barras.................................................................................. .
Duque de Caxias.......................................................................... .
Engenheiro Paulo de Frontin....................................................... .
Guapimirim .................................................................................... .
Iguaba Grande.............................................................................. .

Itaboraí .......................................................................................... .
Itaguaí........................................................................................... 1
Italva ............................................................................................. 1
Itaocara .......................................................................................... .
Itaperuna ....................................................................................... .
Itatiaia ............................................................................................ .
Japeri ............................................................................................. .
Laje do Muriaé ............................................................................. .
Macaé ........................................................................................... 1
Macuco .......................................................................................... .
Magé .............................................................................................. .
Mangaratiba .................................................................................. 1
Maricá ............................................................................................ .
Mendes .......................................................................................... .
Mesquita ........................................................................................ .
Miguel Pereira............................................................................... .
Miracema ....................................................................................... .
Natividade ...................................................................................... .
Nilópolis ......................................................................................... .
Niterói ........................................................................................... 1
Nova Friburgo ............................................................................... .
Nova Iguaçu................................................................................. 1
Paracambi ..................................................................................... .
Paraíba do Sul ............................................................................. .
Paraty ............................................................................................ .
Paty do Alferes............................................................................. .
Petrópolis ....................................................................................... .
Pinheiral ........................................................................................ 1
Piraí ............................................................................................... .
Porciúncula .................................................................................... .
Porto Real ..................................................................................... .
Quatis ............................................................................................ .

Queimados ................................................................................... 2
Quissamã ..................................................................................... 2
Resende ....................................................................................... 2
Rio Bonito ..................................................................................... .
Rio Claro....................................................................................... .
Rio das Flores .............................................................................. .
Rio das Ostras ............................................................................. .
Rio de Janeiro .............................................................................. .
Santa Maria Madalena ................................................................. .
Santo Antônio de Pádua.............................................................. .
São Fidélis .................................................................................... .
São Francisco de Itabapoana...................................................... .
São Gonçalo ................................................................................. .
São João da Barra....................................................................... .
São João de Meriti....................................................................... .
São José de Ubá ......................................................................... .
São José do Vale do Rio Preto.................................................. .
São Pedro d'Aldeia....................................................................... .
São Sebastião do Alto ................................................................. .
Sapucaia ........................................................................................ .
Saquarema .................................................................................... .
Seropédica ................................................................................... 2
Silva Jardim .................................................................................. .
Sumidouro ..................................................................................... .
Tanguá ........................................................................................... .
Teresópolis .................................................................................... .
Trajano de Moraes ....................................................................... .
Três Rios....................................................................................... .
Valença .......................................................................................... .
Varre-Sai ........................................................................................ .
Vassouras ...................................................................................... .
Volta Redonda .............................................................................. .

Município de Barra do Piraí

PREFEITURA MUNICIPAL

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 012/2022
A Comissão Permanente de Licitação torna pública a data para rea-
lização da licitação, na modalidade Concorrência Pública nº 012/2022,
referente à CONCESSÃO PARA CONSTRUÇÃO DE INSTALAÇÕES E
PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS PÚBLICOS DE APOIO AO EMBAR-
QUE E DESEMBARQUE DE PASSAGEIROS, INCLUINDO A GES-
TÃO, OPERAÇÃO, MANUTENÇÃO E MELHORIAS DO TERMINAL
RODOVIÁRIO, em atendimento a Secretaria Municipal de Trabalho e
Desenvolvimento, processo administrativo nº 16990/2022, critério julga-
mento do MENOR VALOR DA CONTRAPRESTAÇÃO MENSAL MÁXI-
MA, que será realizada no dia 19 de janeiro de 2023 às 14hs. Maiores
informações pelo e-mail licitacao@barradopirai.rj.gov.br ou pelo telefone
(24) 2442-5372.
Barra do Piraí, 14 de dezembro de 2022.
Ailce Malfetano Mattos
Presidente da Comissão

Id: 2445918

Município de Cantagalo

PREFEITURA MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTAGALO
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CANTAGALO

AVISO DE EDITAL LICITAÇÃO 130/2022
PREGÃO ELETRÔNICO - UASG 985821

COM COTA E ITENS EXCLUSIVOS PARA MEI/ ME E EPP
O B J E TO : Registro de Preço para futura e eventual aquisição de com-
plemento alimentar (leite em pó e outros) para atender a demandas do
Fundo Municipal de Saúde - VALOR: R$ 745.017,20 - D ATA ABER-
TURA DAS PROPOSTAS: 04 de janeiro de 2023, às 9 horas, no site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r - EDITAL LIBERADO: 16/12/2022, de segunda
à sexta-feira, das 08h às 17h, no seguinte endereço: Rua Vereador
Francisco Eugênio Vieira, nº 300, salas 101 e 103, Centro, Cantagalo-
RJ e no site www.cantagalo.rj.gov.br/licitacoes/aviso ou Portal de Com-
pras do Governo Federal - www.comprasgovernamentais.gov.br Com-
prasNet SIASG.

Cantagalo, 13 de dezembro de 2022.
Carlos Alexandre Marques da Silva

Pregoeiro

Id: 2446187

Município de Itaguaí

PREFEITURA MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAGUAÍ
ERRATA DO TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITA-

ÇÃO
Diário Oficial do estado do Rio de Janeiro, nº 206, 04 de novembro de
2022, parte IV municipalidades;
Onde se lê:
Diego Emanuel Kuhn e cia LTDA
Leia-se
Diogo Emanuel Kuhn e cia LTDA
Itaguaí, 28 de novembro de 2022.
Carlos Eduardo Kifer Moreira Ribeiro - Secretário Municipal de Agri-
cultura e Pesca - Matrícula: 47695

Id: 2446030

Município de Italva

PREFEITURA MUNICIPAL

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ITALVA
AVISOS DE LICITAÇÃO

LICITAÇÃO PMI: 01/2023
PREGÃO PRESENCIAL PMI Nº 01/2023
PROCESSO Nº 21/000471/2022

O B J E TO : CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PA R A
GERENCIAMENTO DE ABASTECIMENTO DE FROTA, PARA UM
PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, CONFORME QUANTIDADES E
ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NO TERMO DE REFERÊNCIA.
DATA/HORA: 05/01/2023, ÀS 10:00 H NA SEDE DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE SAÚDE.

Edital disponível através do site: h t t p s : / / w w w. i t a l v a . r j . g o v. b r / s i t e / l i c i t a -
coes.
Informações por e-mail: licitacaoitalva@gmail.com

Estefânia de Oliveira Mesquita Machado
Pregoeira - Presidente da CPL

Id: 2446260

Município de Macaé

PREFEITURA MUNICIPAL

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

COORDENAÇÃO DE LICITAÇÕES - SEMUSA
AVISO DE LICITAÇÃO

EDITAL - PREGÃO ELETRÔNICO
FMS - Nº 132/2022 - SRP

REMARCAÇÃO - ERRATA 001
AMPLA PARTICIPAÇÃO E COM COTA EXCLUSIVA DE EMPREEN-
DEDORES INDIVIDUAIS, MICROEMPRESAS E EMPRESAS DE PE-

QUENO PORTE E PARA REGISTRO DE PREÇOS
O Município de Macaé, através da Comissão Permanente de Contra-
tação 05, torna público, que fará realizar no dia 28 de dezembro de
2022, às 10:00h, (horário de Brasília), o PREGÃO ELETRÔNICO FMS
Nº 132/2022 - SRP do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, de acordo
com as Leis em vigência. O Edital, seus anexos e demais informações
estarão disponíveis para download nos seguintes sites w w w. m a -
c a e . r j . g o v. b r e h t t p : / / w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r. Tel. contato (22) 2763-
6330 ramal 2072 e 2078. Adota as seguintes providências em forma
de ERRATA: alteração da quantidade e valor unitário e total do item
24 do Termo de Referência - Anexo I - item 6; alteração da quan-
tidade e valor unitário e total do item 24 e 60 do Anexo II - Modelo de
Propostas de Preços; inclusão do item 37 no Termo de Referência -
Anexo I - item 6; inclusão do item 73 e 74 no Anexo II - Modelo de
Propostas de Preços; alteração da unidade de medida do item 13 do
Termo de Referência - Anexo I - item 6; alteração da unidade de me-
dida dos itens 13 e 49 no Anexo II - Modelo de Propostas de Preços
com as inclusões e alterações das unidades de medidas no Anexo IV
- Minuta da Ata de Registro de Preços.
Objeto: aquisição de insumos diversos para uso em curativos, visando
atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde - SEMU-
SA.

Macaé-RJ, 15 de dezembro de 2022.
Gabriele Vidal Souza

Coordenadora de Licitações - SEMUSA
Id: 2446272

Município de Mangaratiba

PREFEITURA MUNICIPAL

TERMO DE REVOGAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº
032/2022 - REMARCAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 5474/2021
A Prefeitura Municipal de Mangaratiba através de sua Pregoeira vem
informar a todos os interessados que conforme solicitação da Secre-
taria Municipal de Comunicação, datado de 30 de novembro de 2022,
fica Revogado os Atos da Pregoeira, do Pregão Presencial SRP Nº
032/2022 - REMARCAÇÃO, tendo como objeto o Registro de Preços
para a contratação de empresa especializada na prestação de servi-
ços integrados de Marketing Digital que contemplam: designer gráfico,
gerenciamento de ferramentas comunicacionais, estabelecimento de
canais e fluxo contínuo de comunicação, gerenciamento de redes so-
ciais e produção de conteúdo, criação, desenvolvimento, atualização e

manutenção de website por demanda de serviços, pelo período de 12
meses, conforme Termo de Referência Anexo I do Edital. O mesmo
foi baseado na Súmula nº 473 do Supremo Tribunal Federal e no Art.
49 da Lei 8.666/93. Informo para as empresas:
PARTNERS COMUNICAÇÃO INTEGRADA LTDA-CNPJ:
03.958.504/0001-07, RHS COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA-CNPJ:
44.432.910/0001-19, BECKA COMUNICAÇÃO LTDA- CNPJ:
41.455.879/0001-43, que estamos a disposição para quaisquer escla-
recimentos, na Secretaria Municipal de Compras e Suprimentos, Av.
Vereador Célio Lopes, 27 - Centro - Mangaratiba/RJ, de 10 às 16 ho-
ras. Dúvidas e esclarecimentos no e-mail: cpl@mangaratiba.rj.gov.br e
cpl.licitacaomangaratiba@gmail.com . Informo ainda que nunca houve
a intenção de afrontar o que preconiza o estatuto licitatório e o cum-
primento ao Princípio da Legalidade.

Mangaratiba-RJ, 14 de dezembro de 2022.
Elen Garcia Machado
Pregoeira
Port. 3330/2021 Id: 2446186

Município de Niterói

PREFEITURA MUNICIPAL

AV I S O
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 062/2022

O Secretário Municipal de Administração, no uso de suas atribuições
legais, torna público para conhecimento dos interessados que o Pre-
gão Eletrônico nº 062/2022 foi suspenso, tendo em vista inconsistên-

cia de informação no Comprasnet.
Niterói, em 15 de dezembro de 2022.

LUIZ VIEIRA
Secretário Municipal de Administração

Id: 2446061

Município de Nova Iguaçu

PREFEITURA MUNICIPAL

PREFEITURA DA CIDADE DE NOVA IGUAÇU
AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO
LICITAÇÃO NO 071/CPL/22
PROCESSO Nº 2022/244.530
A Prefeitura da Cidade de Nova Iguaçu, torna público que selecionará
através do Pregão Eletrônico, para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA NA AQUISIÇÃO DE KIT DE HIGIENE PESSOAL E
KIT DORMITÓRIO, PARA DISTRIBUIÇÃO À POPULAÇÃO ATINGIDA
PELAS CHUVAS INTENSAS NO MUNICÍPIO DE NOVA IGUAÇU/RJ.
EDITAL A PARTIR DE: 16/12/2022 DAS 09:00 ÀS 17:00 HORAS. EN-
TREGA DA PROPOSTA: 28/12/2022 ÀS 11:00 HORAS. INFORMA-
ÇÕES: O Edital com as especificações da referida licitação, encontra-
se disponibilizado e processado no endereço eletrônico
http://w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r e no site w w w. n o v a i g u a -
c u . r j . g o v. b r no link portal da transparência / licitações todas as moda-
lidades / competência 2022.
Nova Iguaçu-RJ, 15 de Dezembro de 2022.
TEODOLO TERTULIANO DA SILVA NETO
Pregoeiro da Comissão Id: 2446029

Município de Pinheiral

PREFEITURA MUNICIPAL

PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 061/2022

Objeto: LOCAÇÃO DE ESTRUTURA PARA PRONTO SOCORRO
PROVISÓRIO; Data/Hora: 28/12/2022 às 13:30 horas;

Maiores informações e Retirada de Edital: Departamento de Licita-
ções sito a Rua das Acácias, nº. 13 Fundos 2º andar - Bairro: Ipê -
Pinheiral. Tel.: (24) 3356-2368 Ramal: 237. E-mail: licitacaopinhei-
ral@gmail.com;

Pregoeira Titular
Id: 2446274


		2022-12-16T04:15:28-0200
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




